
Česká školní inspekce
Středočeský inspektorát

____________________________________________________________________________________________________________

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
Č. j.: ČŠIS-2542/11-S

Název právnické osoby 
vykonávající činnost školy: Mateřská škola Ratolest, s. r. o.

Sídlo: Chomutovice 28, 251 01  Popovičky

IČ: 28 958 756

Identifikátor: 691 001 022

Právní forma: společnost s ručením omezeným (s. r. o.)

Zastoupená: Mgr. Annou Noskovou, ředitelkou školy

Zřizovatel: Mateřská škola Ratolest, s. r. o.

Statutární orgán: Mgr. Daniela Zichová 

Místo inspekční činnosti: Petříkov 166, 251 69  Velké Popovice 

Termín inspekční činnosti: 14. a 15. listopad 2011

Předmět inspekční činnosti

Hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání poskytovaného mateřskou školou 
podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů; 
zjišťování a hodnocení naplnění školního vzdělávacího programu a jeho souladu 
s právními předpisy a s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání 
(dále též RVP PV) podle § 174 odst. 2 písm. c) školského zákona. Státní kontrola 
dodržování právních předpisů, které se vztahují k poskytování vzdělávání a školských 
služeb vykonávaná podle § 174 odst. 2 písm. d) školského zákona. 

Následná inspekční činnost byla vykonána mimo jiné za účelem kontroly splnění 
povinnosti ředitelky školy přijmout opatření ve smyslu § 164 odst. 1 písm. d) školského 
zákona.

Hodnoceno bylo období od června 2011 k termínu inspekční činnosti.

Aktuální stav školy

Předcházející inspekční činnost proběhla v červnu 2011. Další inspekční činností bylo 
zjištěno, že řada formálních nedostatků uvedených v inspekční zprávě č. j. ČŠIS-1484/11-S 
byla školou odstraněna. Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání s názvem 
„Učíme se hrou“ (dále ŠVP PV) splňuje požadavky školského zákona. Na základě 
nedostatků v ŠVP PV zjištěných při předchozí inspekční činnosti byl dokument inovován 
a upraven. 



Středočeský inspektorát České školní inspekce
Inspekční zpráva

Č.  j.: ČŠIS-2542/11-S

2

Činnost dvoutřídní soukromé mateřské školy (dále MŠ nebo škola) odpovídá zápisu 
do rejstříku škol a školských zařízení (dále rejstřík). Uvedený údaj o místu poskytovaného 
vzdělávání a školských služeb však stále není v souladu se skutečností. Škola vychází 
vstříc rodičům s poměrně dlouhou provozní dobou od 7:30 do 17:00 hodin. Nejvyšší 
povolená kapacita školy je pouze 34 míst, v době inspekční činnosti byla využita na 91 %.
Škola v současné době neregistruje žádné děti se speciálními vzdělávacími potřebami.

Od minulé inspekce došlo k několika personálním změnám. Vzdělávání dětí tak zajišťuje 
sedm pedagogických pracovnic. Většina vyučujících má částečné pracovní úvazky a jen 
část z nich splňuje odbornou kvalifikaci pro předškolní vzdělávání. Na realizaci vzdělávání 
se dále podílejí externí spolupracovníci - učitelka hudby, psycholog, kněz, fyzioterapeut.

Škola nakoupila hračky a pomůcky, tím zlepšila materiální podmínky.

Hodnocení hlavních výsledků vzdělávání ve vztahu k ŠVP PV

Nabídka ŠVP PV je založena na principech úzké spolupráce školy a rodiny, individuálního 
přístupu a osobnostního vzdělávání s duchovním přesahem, kdy jsou děti vhodně 
seznamovány s hodnotami křesťanského života. Zmíněné zásady byly v průběhu 
vzdělávání naplňovány společně se vzdělávacími cíli, které jsou zaměřeny na rozvoj
pohybových dovedností, hru, podporu i rozvoj kladných mezilidských vztahů. V době 
inspekční činnosti bylo z důvodu nemocnosti ve třídě přítomno průměrně pouze pět dětí, 
což do jisté míry ovlivnilo organizaci vzdělávání v obou třídách.
Dětem, které zahájily v letošním školním roce docházku do MŠ, je umožněna postupná 
adaptace na nové prostředí. Pedagogické pracovnice je přiměřeně motivují k činnostem, 
respektují jejich volbu. Nejstarším dětem škola poskytuje pracovní sešity, při jejichž 
zpracovávání se děti pod vedením pedagogů připravují na činnosti v základní škole. 
V průběhu vzdělávání byly dětem nabízeny rozmanité aktivity, které odpovídaly 
naplňování ŠVP PV. Učitelky respektovaly věkové a individuální možnosti dětí. 
Vzdělávací proces byl plynulý, správně byly zařazovány rušné i klidové momenty, děti 
měly možnost věnovat se spontánním i řízeným aktivitám. Požadavky na zvládnutí hrubé 
motoriky a koordinaci pohybů byly vhodně odstupňovány zejména podle věku 
a schopností dětí. V určitých chvílích však pedagogové méně dbali na důslednost 
při dodržování pravidel chování dětmi, kdy jednotlivci rušili aktivity ostatních dětí.
Vzhledem k malému počtu přítomných dětí se v průběhu vzdělávání škole dařilo účinně 
zohledňovat potřeby jednotlivců.
Na rozdíl od minulé inspekční činnosti jsou učitelkami respektovány principy předškolního 
vzdělávání a škola věnuje pozornost zdravému životnímu stylu. Řízené zdravotně 
preventivní pohybové aktivity, při kterých děti využívaly dostupné sportovní náčiní 
a vybavení, jsou pravidelně zařazovány. Stejně tak pobyt venku je vhodně upravován 
v rámci platného předpisu podle potřeb dětí a klimatických podmínek. Při stravování mají
děti možnost ovlivnit velikost porce a částečně i druh stravy, sebeobsluha je jim umožněna 
při úklidu po stolování. Většinou samostatné byly při hygieně. Po celý den je zajištěn 
a dětmi využíván pitný režim. Děti převážně respektovaly graficky znázorněná pravidla 
chování. Ve sledovaném období nedošlo k žádnému závažnému úrazu.
Výsledky tvořivých činností dětí jsou účelně prezentovány v prostorách školy. Od poslední 
inspekce se škole podařilo vytvořit takové podmínky, že dvě děti dosáhly vynikajícího 
výsledku ve  výtvarných soutěžích.



Středočeský inspektorát České školní inspekce
Inspekční zpráva

Č.  j.: ČŠIS-2542/11-S

3

Hodnocení předpokladů školy podle požadavků školského zákona

Ředitelka splňuje předpoklady pro výkon ředitele školy. Ve spolupráci se zástupkyní 
zřizovatele odstranila nedostatky vyplývající z předchozí inspekční činnosti. Promyšlenou 
kontrolou a hodnocením pedagogů ředitelka zajišťuje odbornou úroveň vzdělávání. 
Povinná dokumentace školy splňuje zákonné požadavky. Údaje uvedené ve Výkazu 
o mateřské škole S 1-01 a ve Výkazu o ředitelství R 13-01 podle stavu k 30. září 2011 byly 
poskytnuty v souladu se skutečností. K předškolnímu vzdělávání byli přijati všichni 
uchazeči, z důvodu volné kapacity mohlo probíhat přijímání dětí i v průběhu školního 
roku.
Vzdělávání dětí je zajištěno třemi odborně kvalifikovanými pedagogickými pracovnicemi, 
ostatním odborná kvalifikace schází, což však nemělo zásadní vliv ve vedení vzdělávacího 
procesu. Ředitelka účelně zajišťuje interní i externí vzdělávání a efektivně motivuje 
pedagogy k doplnění kvalifikace. Učitelky mají k dispozici pedagogickou knihovnu, která 
je nově doplněna několika odbornými tituly. Spolupráce s řadou externistů vhodně přispívá
k naplňování ŠVP PV.
Škola částečně doplnila vybavení tříd hračkami a didaktickými pomůckami. Materiály 
jsou uloženy v policích nebo kontejnerech. Jsou volně přístupné a označeny tak, aby se děti 
orientovaly v jejich uložení a mohly si je samy brát. Některé jsou však umístěné 
v uzavřených skříních, tím je možnost využití všech pomůcek omezená. Velikost sedacího 
nábytku pro děti respektuje jejich výškové rozdíly ve věkově částečně sourodých 
skupinách. 

Závěry, celkové hodnocení školy

Činnost MŠ odpovídá zápisu do rejstříku. Údaj v rejstříku o místu poskytovaného 
vzdělávání nesouhlasí zcela se skutečností, škola však realizuje kroky k nápravě.
Aktuální ŠVP PV je v souladu s RVP PV a vyhovuje i požadavkům školského zákona 
na jeho zveřejnění. Metody a formy práce uplatňované v době inspekční činnosti
respektovaly specifika předškolního vzdělávání. 
Dokumentace školy je vedena v rozsahu stanoveném školským zákonem.
Škola vytváří podmínky k zajištění bezpečnosti a zdravý vývoj dětí.
Zajištění odborné kvalifikace pedagogů není dostatečné. Ředitelce se však daří zajišťovat 
odbornou úroveň vzdělávání a účinně motivovat pedagogické pracovnice k doplnění 
vzdělání.
Materiální podmínky jsou i přes postupné zlepšování pouze dostačující.

Ve lhůtě stanovené Českou školní inspekcí inspekční zprávou č. j.: ČŠIS-1484/11-S 
ze dne 20. června 2011 a protokolem č. j.: 1485/11-S ze dne 20. června 2011 byla přijata 
opatření k odstranění zjištěných nedostatků a tato opatření nebyla splněna v jednom 
případě (změna údaje o místu poskytovaného vzdělávání), ostatní nedostatky byly 
odstraněny.

Česká školní inspekce v souladu s  § 11 písm. f) zákona č. 552/1991 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů, ve lhůtě do 30. června 2012 požaduje podání písemné zprávy 
o odstranění zjištěného nedostatku.

Oznámení zašlete na adresu Česká školní inspekce, Středočeský inspektorát, 
Mgr. Ladislava Halvová, Arabská 683, 160 66  Praha 6 nebo prostřednictvím datové 
schránky (g7zais9) nebo na e -podatelnu (csi.s@csicr.cz) s připojením elektronického 
podpisu.



Středočeský inspektorát České školní inspekce
Inspekční zpráva

Č.  j.: ČŠIS-2542/11-S

4

Pro účely zvýšení dotací podle § 5 zákona č. 306/1999 Sb., o poskytování dotací 
soukromým školám, předškolním a školským zařízením, ve znění pozdějších předpisů, 
je právnická osoba vykonávající činnost školy celkově hodnocena průměrně.

Přílohy inspekční zprávy

Seznam dokladů a materiálů, o které se inspekční zjištění opíralo.

Poučení

Podle § 174 odst. 13 školského zákona může ředitelka školy podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci, a to do 14 dnů po jejím převzetí. Případné 
připomínky zašlete na adresu Česká školní inspekce, Středočeský inspektorát, 
Mgr. Ladislava Halvová, Arabská 683, 160 66  Praha 6, případně prostřednictvím datové 
schránky (g7zais9) nebo na e-podatelnu (csi.s@csicr.cz) s připojením elektronického 
podpisu.
Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce k jejich 
obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli. Inspekční zpráva včetně připomínek 
je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole, jíž se týká, a ve Středočeském inspektorátu 
České školní inspekce.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy:

V Praze dne 30. listopadu 2011

(razítko)

Mgr. Ladislava Halvová, školní inspektorka Ladislava Halvová, v. r.

Mgr. Jana Vinterová, školní inspektorka Jana Vinterová, v. r.

Datum a podpis ředitelky školy potvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy:

V Petříkově dne 9. 12. 2011

(razítko)

Mgr. Anna Nosková, ředitelka školy
Nosková, v. r.



Středočeský inspektorát České školní inspekce
Inspekční zpráva

Č.  j.: ČŠIS-2542/11-S

5

Připomínky ředitelky školy:

Dne 2. ledna 2012

Připomínky nebyly podány.




